De priore ergo nos loco flagellat Vintoniensis, *Non est bonum eam Domini sententiam, quam de Adamo, ut nū homini parente generis humani, non de quolibet uiro dixe esse soli.* rit: nos ad singulos uiros, matrimonio idoneos, & ad cœlibatum non uocatos, pertinere dicimus. At quis doctrinæ Christianæ non omnino expers, non agnoscat, eos qui nec corpore ad coniugium sunt inepti, nec animo & corpore ad cœlibem uitā proper regnum cœlorum destinati, & uocati, hoc est, qui in nullo eorum hominum genere comprehenduntur, quos Dominus cōiugij uocatione exceptit Matthæi 19. esse; quod ad sanctum coniugium attinet, in eadem, in qua Adam primus factus fuit, conditione:

k ditione:

74

ditione: ut nec ipsis bonum sit, hanc ultam absq; uxoribus transfigere: propterea, quod & illos Deus bonus, ad coniugium uocarit, uelitq; eos in hac, non in uitæ cœlibis sibi uocatione seruire. His itaque bonum est, & mulierem tangere si quam habent: (quod Vintoniensis fatetur) & accipere, si non habent, quod item fateri cogitur: nisi contradicere uelit Sp̄ritui sancto in his. Si nō continent, iungatur matrimonio, Melius est nubere quam ur̄i, Vero iuniores uiduas nubere.

Bonum est Quanquam autem ita res habeat de uocatis ad homini mū coniugium, tamen, quia aliquid erimus omnes lierē non tā sicut angeli Dei, nuptiarum omnino expertes, & hoc beatiores Sp̄ritus sanctus eos pronunciat, qui hic pio cœlibatu ad felicitatem illam accesserint pro prius: cur non diceremus, omni quidem homini per se bonum esse, mulierem propter regnum cœlorū, non tangere, si uniuersam eius species cōditionem: non autem, si uocationem in hac uita, siquidem illa sit ad coniugium.

Sicut Paulus dixit, multo melius esse se dissoluī, & esse cum Christo: cum respiciebat nimírum in uniuersam suam uocationem, & recuperatam in Christo uitam æternam. & tamen huic suo dicto st̄ Philip, tim subiecit, Permanere uero in carne, magis necessarium est propter uos: atque ideo etiam hactenus melius, propter uocationem scilicet, & opus salutis multorum, quod Dominus per hunc suum Apostolum uoluit perficere. Quod itaque per se, & melius, ac ideo optabilius Apostolo erat: id agnouit pro tempore, atq; iussu Dei adeò non melius, ut contrarium eius melius iudicari: eoq; ipso hoc amplius,

plius, sed pro suo tantum tempore expetijt, quo id agnouit magis necessarium: hoc est, & Deo gratius, & salubrius hominibus. Adeò nō pugnant inter se, Quo quic-
ut dixi, in rebus fidei, necessarium & uoluntarium.

que magis
necessariū,
hoc sanctis
etia ampli-
us uolunta-
rium est.

Hæc te quæso, pie lector, proprius intuere, ac de-
inde iudica ipse, an non plane ad eundem modum,
uita coelebs (nequaquam tamen illa, pro qua pug-
nat Vintoniensis, sed pia & angelica, id est, quæ de-
seruit tota summo regni Christi prouehendi & or-
nandi studio, per solidam sanctitatem corporis &
spiritus) sit simpliciter, & per se, cunctis electis Dei
expetibilior, ac ideo melior, uita coniugali: ut quæ
hac tanto pleniorem habeat in se uitæ coelestis cum
meditationem, tum gustum? Et tamen, cum Deus
uelit ad finem usque huius seculi producere cotti-
die & educari homines, etiam suorum sanctorum
ministerio, qui hic quoq; eum inuocent & glorifi-
cent, unumquaque sanctorum, quos Deus ad ui-
tam uocarit coniugalem, rectè dicere cum Aposto-
lo, Optarim quidem solitus uinculo coniugij, iun-
ctissimè adhærere Deo meo, & regno eius amplifi-
cando, atq; decorando, hoc deseruire & expeditius
& sanctius, atque hoc ipsum longè melius esset: at
quia video illud magis esse necessarium, quia Deo
meo placitum est (ex quo solo est, ut bonum & sa-
lutare sit quicquid eiusmodi est) ut Deo meo ser-
uiam sub iugo matrimonij, fiat eius uoluntas, &
det ipse, ut in hac diffciliori & ærumnosiore uitæ
conditione, gratum ipsi, & Ecclesia eius salutare
præstem meum ministerium.

His quid obsecro confundimus earum rerum,

k 2 quæ

quæ sunt viæ & laboris , cum ijs quæ termini sunt & præmij: cuius me insimulat Vintoniensis : Quid adferimus noui, quid absurdis? Quid denique, quod non solum cum nullo scripturæ loco , sed etiam in aliquo minus congruat cum doctrina sanctorū Patrum? Attamen, quam superbè insultat mihi & amarè hic Episcopus , ob hanc memoratorum locorum interpretationem & conciliationem?

Idem fecit, & æquè vanis fretus commentis de eo , quod illud , Propter fornicationem uero unusquisque uxorem suam habeat : interpretatus sum, unusquisque uxorem accipiat, sicut præceptum ha-

Vnusquisq; bendita ualeat in his Domini dictis , Habete fidem, Ha-
suā bete salem in uobis meti plis . Vintoniensis enim
uxorem.

Marc. 1. uerbum hoc (habeat) uult idem pollere, atque re-

¶ 9. tineat eam , & fruatur ea quam iam habet . Non

desunt hic quidem Vintoniensi suæ interpretatio-
nis authores ex S. Patribus , sicut & eius coniectu-
ræ, quam sequitur , de quæstione Corinthiorum,
ad quam Apostolus hoc loco respondit. Sed nouit
id quoq; Vintoniensis , sanctorum Patrū authorita-
te nullam posse sancti nec regulam fidei, nec scri-
pturæ aliquam interpretationem, ut ea recipienda
sit necessariò omnibus. Nouit etiam, nostræ de cœ-
libatu sententiæ demonstrationem nequaquam ni-
ti uel uerbi huius (habeat) interpretatione, uel con-
iectura de Corinthiorum quæstione . Axiomata
quibus illa consistit, suprà commemorauit: ea no-
bis inuicta perstant , quicquid sit tam de Corin-
thiorum quæstione , quam de proprio præsentis
præcepti sensu , Propter fornicationem unusquis-
que uxorem suam habeat . Cuius fassus sum germa-
nam

nam interpretationem pendere à Corinthiorū quæ
stione , cui Apostolus hoc loco instituit responde-
re : quæ autem hæc quæstio fuerit , coniçendum
esse ex Apostoli responsis , certo sciri non posse.

Vintoniensis autem tanquam pro certo pronun- ^{Audax Vin-}
ciat , Corinthios dubitasse , num Christiano liceret toniensis in
ductæ ante Christianismum uxori etiamnum adhæ- ^{re dubia}
rere , & de eo doceri se ab Apostolo petiisse : nec ha- ^{pronuncia}
bet tamen huius coniectationis aliam rationem , ^{tio.}
quam , Dominum dixisse , Qui non reliquerint pa-
rentes , uxorem , liberos , eos non posse esse suos di-
cipulos , & alia huiusmodi de mundi , uitæq; præ-
entis contemptu : & ex his Domini dictis Corin-
thios tantum ad uitam cœlibem concepisse ardo-
rem , ut dubitarint de coniugio , num retineri in
Christianismo posset . Habetis coniecturæ Vinto-
niensis rationem .

Hanc autem conferte uos cum ijs Apostoli re-
prehensionibus , & admonitionibus , quibus Co-
rinthios ipse notauit , perquam grauis negligentiae
in seruanda uera uitæ castitate , & in coercenda &
profliganda à se manifesta impudicitia , fornicatio-
ne , incoetu : has inquam reprehensiones & admo-
nitiones , quas legimus in priore ad Corinthios Epi-
stola capitibus 5. 6. & 7. & in posteriore 12. p[er] expen-
dite , ac deinde quid Vintoniensis & coniectura ,
& coniecturæ ratio habeant uerisimilitudinis , sta-
tuite , quamq; cum tanto cœlibatus studio , quan-
tum illis tribuit Vintoniensis congruat , iudicate .
Si enim Corinthij ex illis Domini dictis , quibus ab-
negationem requirit uxorum , liberorum , mundiq;
totius , atque animæ propriæ , eo uitæ cœlibis &

cœlestis studio cœperunt exardere, quod commen-
tum Vintoniensis affert, ut dubitarent, num Chri-
stiano liceret retinere uxorem iam ductam: qui po-
tuerunt uenire eò leuitatis & stuporis in Christi di-
sciplina, ut excitandi Apostolo fuerint reprehen-
sione tam acri, ne putarent dissimulandam in Ec-
clesia sua fornicationem, qualis ne inter gentes qui-
dem audiebatur, ut quis nouercam suam haberet
uxoris loco: atque docendi & admonendi tam mul-
tis, tam cœgrauibus argumentis, fornicationem esse
Christianis fugiendam, & auellere eam à Christo,
regnoq[ue] eius excludere.

Iam post hasce tam graues & peracres repre-
hensiones, & admonitiones, scripsit ad eos A-
postolus, se metuere, ne cum redeat ad eos, De-
us ipsum humiliet, ut pœnitentia luctum pro il-
lis suscipere cogatur, qui de immunditia, forni-
catione & lascivia, quam admiserant, nullam egis-
sent pœnitentiam. Hos ne igitur uerisimile sit, cœ-
libatus studio inarsisse adeò supramodum, ut labo-
randum Apostolo fuerit (sic enim scribit Vintoni-
ensis) in eorum ardore temperando:

An non multo probabilius sit, primum perpau-
cos aliquos in Ecclesia Corinthiaca extitisse, qui ca-
strationem propter regnum cœlorum intellexerūt,
& re ipsa amplecti cœperunt, suisq[ue] ut eam suscipe-
rent, authores fuerunt: tum alios, tam eos qui
tam ægræ in castitate retinebantur coniugali, quam
etiam nonnullos, qui ex horum intemperantia, a-
liorum, qui profiteri cœlibatum cœperant, pudi-
citæ metuebant, huic nouo inter eos cœlibatus stu-
dio

79

dio reclamasse: hocq; uiuendi genus , uel parum
dignum , uel minus tutum Christianis censuisse. Si-
cuit non solum apud mundi sapientes , quos pleriq; In opere,
Corinthiorum , ut adhuc in Christo lactanei & car- quod Arba
nales , pluris æquo faciebant: uerum etiam apud E- turim uo-
braeos , qui doctrinam Dei profitebantur , coeliba- cant, in tra-
tus uitio dabatur , coniugium laudi. Antiquissimi statu יבנ
enim Ebraeorum , eos qui ultra idoneam matrimo- 77 cap. 1.
nio ætatem coelibes manent , idq; non causa discen-
da legis Dei , pronunciant obnoxios esse criminis
fusi sanguinis , imminutaq; gloriae & maiestatis
Dei in populo Israel : & indignos proinde , qui in
populo Dei tolerentur . Tanti fecerunt officium
procreandi liberos in populo Dei , cum his consen- Plato de Le
tientes sapientes Græcorum , censuerunt , eos qui gibis lib. 6.
usque ad trigesimum quintum annum coelibes es-
sent , & mulctarentur pecunia , & afficerentur igno-
minia , & nominatim ea , ut nemo illis eum hono-
rem exhiberet , qui solet à minoribus exhiberi se-
nioribus.

His itaque ex causis uerisimile est , fuisse inter Co 1. Cor. 1.
rinthios exortas hac de re contentiones , ut cōtendē et 3.
di malo alioqui erant obnoxij: eamq; ob rem uisum
fuisse toti Ecclesiæ sciscitari per epistolam ab Apo-
stolo , num & coelibatus , & quis coelibatus Christia-
nam deceret religionem ? Certè Apostolus hoc lo-
co longè pluribus in ijs immoratur , quibus com-
mendat coelibatum , quam quibus coniugium : ea
uerò commendatione ad quid opus fuit apud eos ,
qui tanto iam ipsi coelibatus studio flagrabant ?
Quòd enim nec coniugium Apostolus in his suis

responsis sua destituit commendatione , magis ea
causa fecisse uidetur , ne cœlibatus commendatio
in peruersum (quod tamen est factum) sensum , à
posteriori raperetur , quām quod tum opus habuerint
Corinthiū doceri , cōsūgūm esse līcītū & sanctū :
qui scilicet tam ægrē persuadebātur , fornicationem
esse illicitam , & cum Christianorū sanctitate & pro-
fessione pugnare .

Vos de utriusque & coniectura & coniecturæ
rationibus iudicium facite . Evidēt , quanquam
uidetis quanto sint nostræ , quām Vintoniensis ,
coniecturæ probabiliores : his tamen non niti-
mur in hac causa , sed ihs claris , & à Deo diser-
tè pronunciatis oraculis , quæ præmisi , & ex qui-
bus nostras demonstrationes conclusi : illa si pote-
rit Vintoniensis , infirmet , & sua opinionis soli-
da adferat fundamenta : non sophismata tam futi-
lia , & captiunculas calumniosas . Verū ille in utra-
que sua contra me Epistola , in ihs se maxime iactat
locis , in quibus status controvèrsiarū inter nos non
consistit : fortiter translitis ihs argumentis , quibus &
doctrina nostra potissimum nititur , & eius contradi-
ctio omnino iugulatur .

Sicut fecit & de loci illius interpretatione , cæ-
teri dijudicent , in priore Epistola ad Corinthios de
cimoquarto , quem obiecimus Latomo , & alijs no-
stris aduersarijs , qui fidem populi Dei Romano
Papæ , & huic obnoxij concilijs addicere conan-
tur . Quia enim hoc Apostoli dictum & de reliquis
tantum prophetis intelligi potest (quanquam id ne
cessit non sit , imò & uerbis & sententiæ Pauli longè
magis

81

magis congruat nostra interpretatio, quā & D. Ambrosius tradidit, singulis in Ecclesia hoc loco deferri, ut audita à Prophetis examinetur, & de eis interrogentur, sicut D. Ambrosius uerbum *Ἄληθετως* reddidit: sic debacchatur tamen Vintoniēlis in nos, quod illud solemus de omnibus audientibus in Ecclesia intelligere, tanquam si deprehendisset, nos uoluisse præcipuum aliquem fidei nostræ articulum euertere. Interim de ipso controuersiæ statu nihil. Atqui etiam si huius loci autoritatem aduersarijs concedamus, tamè quām multis claris et indubitatis scripturarum testimonij demonstrauimus, id quod nos in hac controuersia contendimus, unumquenq; scilicet Christianum oportere ex spiritu Dei ipsum cognoscere, & dijudicare, quicquid ei tanquam Dei preceptum uel uerbum offeratur, à quo cunq; demum illud offeratur: ut sit nimirū unusquisq; uerè doctus à Deo, & uerè credat, non hominibus, sed Deo: posse itq; anathema habere etiam angelum de cœlo, contrarium offerentem.

Ad eundem omnino modum nos inuasit & de Eucharistia, eiusq; adoratione. Verū de his & ceteris huius hominis calumnijs, suo loco satisfaciā: & quām etiam mihi luculentam iniuriam faciat, obīciendo cū certamen cum nostris hac de re, tum etiam prius defensæ doctrinæ retractationem, demonstrabo. Quanquam de his, pījs pridem rem ipsam omnem ut habet, exposuerim in meis in Evangelistas enarrationibus & retractationibus. Nunc quia alioquin præfationis modum pridem excessi, finem faciam refutandi hominis istius calumnias & sophismata: atq; hæc omnia uestro, ac piorum om-

nium iudicio offero & subijdo. Oroqz Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi, ut & huic, & ceteris omnibus aduersariis, non tam nostris, quam regni filij sui, donet spiritum suum, Euangelijqp sui lucet in eorum mentibus accendat, quo in tempore a fiducia sui ipsorum conuersi, osculentur filium ipsius, priusquam ex ardente in eos huius ira, pereat de uia.

Idem Seruator & bonus pastor noster, custodiat & regat, omniqz cœlesti benedictione sua cumulet, Serenissimum, & tam pietate quam potestia suspicere dum Regem uestrum, illustrissimum & potentissimum regni protectorem: religiosissimum & sapientissimum Archiepiscopum Cantuariensem, Ecclesiarum Anglicanarum uerè primatem, atqz clarissimum Senatum Regium totum: & utriusqp pro curationis Ecclesiasticae & politicae administratos, cum uniuerso populo Christi: quo restitutis penitus Ecclesijs uestris, ex his deinde multis alijs nationibus Ecclesiarum instauratores mittantur: uti olim, collapsa prope in plerisqp Galliae & Germaniae regionibus, religione Christi, cum ipsa scripturarum bonarumqp artium cognitione, uestræ Ecclesiæ dederunt uerè uenerabilem Bedam, & eximiam religionis & doctrine uiros Alcuinum, Claudium, Ioannem Schotum, & ante hos Bonifacium, et alios complures admodum studiosos, ut ea tempora ex arcana Dei dispensatione serebant, Ecclesiarum Christi instauratores. Huius amplissimi Dei beneficij per uos ad multas Europæ regiones peruenturi, non paruam nobis spem facit Regis uestri, in hac ætate, & in ista potentie amplitudine amor in puram Christi religionem, & boenas literas tam ardens, indefessumqp studiū: tum singularis

gularis illa & antiqua Dei in regnum uestrum bene-
uolentia, qua reges uobis persæpe dare dignatus
est præcipuos bonarum literarum & artium amato-
res & propagatores, iam inde à sapiëtissimo illo Re-
ge Sigiberto, qui circa Annū Domini M. D. CXXX.
ficut Cantabrigiens. Academiam, ita plurimas alias
per regnum suum scholas primus fundauit, & orna-
uit. Quo Dei dono prudentissimus & fortissimus
Rex Henrichus V I I I . ita excelluit, ut hodie nullum
regnum sit, quod plures habeat uerè doctos ac piōs
proceres, nullum in quo episcopī quoq; tanta do-
ctrina atq; pietate excellant: utcunq; Vintoniensis
meus eruditioñem suam, qua per ampla certe à Deo
est donatus, cruci Christi nondum subiecerit.

Nostræ itaq; & omnium Christi regnum uerè a-
mantium partes sunt, ut indesinenter preces ad Deū
patrem nostrum, per filium eius Dominū nostrum
Iesum Christum, ardentiſſimas fundamus, ut hoc
suum opus coeptum apud uos tam feliciter: opus sa-
lutis, non uestræ tantum, sed complurimorum filio-
rum Dei per uos, restitutionem inquam regni sui,
pari felicitate perducat & perficiat: atque ad hoc ip-
sum opus cotidie potentius prouehendum, clemen-
ter conseruet, & benignè donis suis augeat, cum Se-
renissimum Regem, tum omnes eius fideles consi-
liarios & ministros, et in ciuili et in Ecclesiastica pro-
curatione. Spiritū ergo ista precādi excitet et corro-
boret Dominus, uobis & nobis, ac suis omnib. pre-
cesq; nostras exaudire dignetur. Amen. Rogabitis
quoq; Deum & Patrē nostrū per filiū eius Dominū
nostrum Iesum Christum, ardentibus uotis, pro no-
bis Germanis, ut quos fecit illustratione & regni sui
resti-

restitutione hoc seculo primos:ne sinat nostra in-
gratitudine fieri in huius beneficij fruitione postre-
mos, Gratia Dei sit cū omnibus nobis; Amen.

Anno Christi M D X L V I I.

Mense Nouembri.

Dedictiss. uobis in Domino,

Martinus Bucerus in
ministris Ecclesie Ar-
gentoratensis.